
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1367 DEL 16/11/2018

OGGETTO: LAVORI DI STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI  IN TAGLIACOZZO 
E FRAZIONI. APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA.  CUP: J67H16001120004 -
CIG  ZBE254AB74 Importo del progetto . euro 65.805,54.

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
(giusto Provvedimento del Sindaco n. 1 del 04.01.2018)

 
Premesso che:

 • con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  224  del  28.12.2016  è  stata  adottata  la
Programmazione annuale 2017 e triennale 2017-2018 delle oo.pp., laddove, con cod. 06-
2017,  era  previsto  l’intervento  in  oggetto,  per  l’importo  di  €  250.000,00#,  con  R.U.P.
designato il geom. Mario Labianca;

 • con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  213  del  10.10.2017  sono  stati  approvati  gli
elaborati  tecnici  relativi  alle  Perizie  Esecutive  redatti  dal  Servizio  Tecnico,  finalizzati
all’esecuzione degli interventi di che trattasi;

 • con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  254  del  04.10.2018  sono  stati  approvati  gli
elaborati tecnici relativi alla Perizia Esecutiva - LAVORI DI COMPLETAMENTO, redatti
dal  Servizio  Tecnico,  finalizzati  all’esecuzione  degli  interventi  a  completamento  dei
principali;

 • la spesa complessiva degli interventi, prevista sul Cap/S. 1889, Imp. n. 323/2018, è coperta
con i fondi di bilancio da avanzo libero, vincolato fino alla concorrenza dell’importo di €
250.000,00;

 
Dato atto che dalla consultazione della perizia esecutiva ne riviene il seguente quadro economico
della spesa:
 

QUADRO ECONOMICO COMPLETAMENTO
n.  descrizione   importo 
A.1.1  LAVORI DI COMPLETAMENTO   €   20.537,90 
A.1.2  VARIANTE LAVORI SFRATATI   €     3.458,58 
A.1.3  LAVORI SFRATATI A DETRARRE  -€     1.842,70 
A.1.2  oneri per la sicurezza (circa 3% A)   €        775,18 
A.2  LAVORI A BASE DI GARA   €   21.378,60 
A.3  I° SAL   €   31.328,01 
B  Somme a disposizione dell'Amministrazione   



B.1  Accantonamento di cui all’art. 92 c. 5 D.lgs. 163/06 s.i. e m. (2% di A)   €     1.036,22 
B.3  IVA (22% A)   €   11.595,46 
B.4  Imprevisti (iva inclusa)   €        467,25 
C  TOTALE COMPLESSIVO   €   65.805,54 
 
Ricordato  che, con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 1315/2017, è stata
approvata la RdO n. 1734553 del 04.11.2017, relativa ai lavori in oggetto, dalla quale si evince che
il soggetto aggiudicatario risulta l'impresa De Luca Domenico, con sede in Tagliacozzo alla Via
della Mimose civico 24, Partita I.V.A. 01314990662, per un importo pari ad € 35.500,00# oltre
oneri per la sicurezza pari ad € 1.554,33# ed IVA 22% come per legge;
 
Visto l'art. 36 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 (nel prosieguo denominato anche Codice Appalti o
nuovo Codice Appalti  o Codice) relativo ai  contratti  sotto  soglia  che prevede espressamente al
comma 2 – lettera c)- quanto segue:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a)   per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

b)   per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i
lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura
negoziata  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  cinque  operatori  economici
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in
amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica
comunque  la  procedura  negoziata  previa  consultazione  di  cui  al  periodo  precedente.
L’avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento,  contiene  l’indicazione  anche  dei
soggetti invitati; 

c)   per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro,
mediante  procedura  negoziata  di  cui  all'articolo  63 con  consultazione  di  almeno  dieci
operatori  economici,  ove  esistenti,  nel  rispetto  di  un  criterio  di  rotazione  degli  inviti,
individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori  economici.
L’avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento,  contiene  l’indicazione  anche  dei
soggetti invitati;

 
Vista la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “disposizioni urgenti per la
razionalizzazione della spesa pubblica” nella parte in cui dispone che le Amministrazioni pubbliche,
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere
al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (il  Mepa  di  CONSIP)  ovvero  ad  altri
Mercati Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;
 
Vista la Legge n. 135/2012 di approvazione con modifiche del D.L. 95/2012 recante “disposizioni
urgenti  per la  revisione della  spesa pubblica con invarianza dei  servizi  ai  cittadini”,  così come
modificato  in  sede  di  conversione,  nella  parte  in  cui  dispone  che  all’art.  1,  comma  1  che
“successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


contratti stipulati in violazione dell’art.  26 comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i
contratti  stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono
causa di responsabilità amministrativa”.
 
Visto l’articolo 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in Legge n. 135/2012, che dispone la
nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti
di acquisto messi a disposizione da Consip Spa; 

 
Verificato che è possibile l’affidamento attraverso TRATTATIVA DIRETTA sul MePA della Consip
stessa nell’ambito del bando “Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei" - (OG3); 
 
Considerato che la piattaforma telematica del MePA dispone di  proposte/offerte del prodotto di
che trattasi, è stata individuata la società De Luca Domenico con sede in Tagliacozzo alla Via della
Mimose civico 24, Partita I.V.A. 01314990662, quale affidataria dei lavori principali;
 
Redatta apposita TRATTATIVA DIRETTA n. 643505 del 12.10.2018, dalla quale risulta che detti
lavori con le caratteristiche conformi alle esigenze di questo Ente, è quanto richiesto all'impresa De
Luca  Domenico  con  sede  in  Tagliacozzo  alla  Via  della  Mimose  civico  24,  Partita  I.V.A.
01314990662;

 
Atteso che:

 • ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del D. P. R. 5 ottobre 2010, n. 297, “..Il
contratto  è  stipulato  per  scrittura  privata,  che  può  consistere  anche  nello  scambio  dei
documenti  di  offerta  e  di  accettazione firmati  digitalmente dal fornitore e dalla  stazione
appaltante.”;

 • Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, D. P. R. 207/2010 –
effettua  la  verifica  del  DURC sull’autodichiarazione  resa  dagli  operatori  economici  per
l’abilitazione al MePA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC deve
essere  effettuata  da  ciascuna  amministrazione  che  acquista  sul  MePA,  attraverso
acquisizione dello stesso d’ufficio;

 • in ogni caso, ai sensi dell’Ordinamento contabile , prima di ogni acquisto, occorre procedere
all’impegno di spesa ex art.  138 del d.lgs. 18 agosto 200, n. 267, sul capitolo 1889 del
bilancio 2018 approvato, pari ad € 65.805,54#;

 
Visto il Bilancio 2018, approvato;
 
Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  richiesto  in  data  11.10.2018,  giusto  prot.  n.
INPS_12439925 scadenza 08.02.2019;

 
Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, e del D.Lgs. 50/2016, che:

 • il contratto che si andrà a stipulare con l'aggiudicatario dell'appalto in oggetto ha come fine i
lavori di “STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI”;

 • l'oggetto del contratto sono lavori di “STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI”;



 • la forma è quella scritta, secondo le modalità di cui all’art. 32 – comma 14 – del nuovo
Codice;

 • la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 –comma 2
lett. c) – D. Lgs. 50/2016;

 
Visti:

 • gli artt. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (G.U. n.
80 del 05.04.2013) e preso atto di quanto ivi prescritto;

 • la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
 • il D.Lgs. 267/2000;
 • il D.Lgs. 50/2016;
 • lo Statuto Comunale,
 

DETERMINA
 
Di  approvare  la  Trattativa  Diretta  n.  643505  del  12.10.2018,  in  merito  a  lavori  di
“STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI";

 
Di dare atto che la ditta affidataria scelta su piattaforma MePA è l'impresa De Luca Domenico, con
sede in Tagliacozzo alla Via della Mimose civico 24, Partita I.V.A. 01314990662, affidataria dei
lavori principali, che ha offerto la somma pari ad € 14.500,00# oltre oneri par la sicurezza pari ad €
775,18# ed IVA 22% come per legge, per un importo complessivo pari ad € 18.635,72#;

 
Di affidare all'impresa De Luca Domenico, con sede in Tagliacozzo alla Via della Mimose civico
24, Partita I.V.A. 01314990662, i lavori di “STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI";

 
Di dare atto  che la spesa complessiva dei lavori di completamento, pari ad  € 18.635,72#,  trova
copertura sul Cap/S. 1889, Imp. n. 323/2018;

 
Di dare atto  che l’impresa ha  presentato apposita  dichiarazione in  merito  alla  tenuta di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;
 
Di  stabilire  a  carico  dell'aggiudicatario  i  seguenti  obblighi  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi
finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:

o        l'aggiudicatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari  di cui all'art.  3 della legge 13 agosto 2010, n.  136 e successive modifiche ed
integrazioni;

o        l'aggiudicatario  si  impegna a  comunicare  alla  stazione  appaltante  ed  alla  Prefettura  -
Ufficio Territoriale di Governo competente per territorio la notizia dell'inadempimento della
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

 
Di dare atto che i codici assegnati all’intervento sono:
Codice Unico di Progetto (CUP): J61E16000790004
Codice CIG: ZBE254AB74.





VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1753

del 15/11/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 21/11/2018

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1753 del 15/11/2018 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2018 1889 323 2 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 18.635,72

TAGLIACOZZO, lì 26/11/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2209

Il  26/11/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1367 del 26/11/2018 con

oggetto:

LAVORI DI STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI  IN TAGLIACOZZO E FRAZIONI.

APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA.  CUP: J67H16001120004 - CIG  ZBE254AB74 Importo

del progetto . euro 65.805,54.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 26/11/2018

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


